
О нормативах финансовых затрат 

на содержание дорог и туристических маршрутов г.Казани 

 в летний и зимний периоды 

В соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007 №257-ФЗ «Об 

автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации» и 

приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 16.11.2012 №402 «Об 

утверждении Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию 

автомобильных дорог» постановляю: 

1. Утвердить и ввести в действие с 01.01.2025 нормативы финансовых затрат на

содержание дорог и туристических маршрутов г.Казани в летний и зимний периоды 

согласно приложению №1 к настоящему постановлению. 

2. Администрациям районов Исполнительного комитета г.Казани 

(Р.Х.Шамсутдинов, А.И.Салихов, В.В.Жаворонков, Р.Р.Фатхутдинов), Комитету 

внешнего благоустройства Исполнительного комитета г.Казани (И.И.Саляхутдинов) 

осуществлять контроль за обеспечением нормативного содержания дорог и 

туристических маршрутов г.Казани в летний и зимний периоды. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Муниципальные

правовые акты и иная официальная информация» (www.docskzn.ru) и разместить его 

на официальном портале органов местного самоуправления города Казани 

(www.kzn.ru) и на официальном портале правовой информации Республики Татарстан 

(www.pravo.tatarstan.ru). 

4. Постановления Исполнительного комитета г.Казани от 01.10.2021 №2522 «О

нормативах финансовых затрат на содержание дорог и туристических маршрутов 

г.Казани в летний и зимний периоды» и от 22.04.2024 №1601 «О внесении изменения 

в постановление Исполнительного комитета г.Казани от 01.10.2021 №2522 “О 

нормативах финансовых затрат на содержание дорог и туристических маршрутов 

г.Казани в летний и зимний периоды”» признать утратившим силу с 01.01.2025. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Руководителя Исполнительного комитета г.Казани И.В.Куляжева. 

Руководитель    Р.Г.Гафаров 

Документ создан в электронной форме. № 4496 от 28.10.2024. Исполнитель: Сафина Д.М.
Страница 1 из 4. Страница создана: 14.10.2024 10:31

Постановление Исполнительного комитета г.Казани от 28.10.2024 №4496

http://www.pravo.tatarstan.ru/


Приложение №1 к постановлению 

Исполнительного комитета г.Казани 

от 28.10.2024 №4496

Нормативы финансовых затрат  

на содержание дорог и туристических маршрутов г.Казани 

 в летний и зимний периоды 

(руб.) 

________________ 

Наименование объекта 

Норматив 

финансовых затрат 

(за кв.м в день)         

в летний период 

Норматив 

финансовых затрат 

(за кв.м в день)  

в зимний период 

Содержание дорог 

1-я категория 0,45 0,90 

2-я категория 0,26 0,52 

3-я категория 0,06 0,27 

внутриквартальные проезды 0,21 0,42 

Содержание туристических маршрутов 

(пешеходные улицы) 
1,03 2,18 

Содержание туристических маршрутов 0,54 1,01 

Документ создан в электронной форме. № 4496 от 28.10.2024. Исполнитель: Сафина Д.М.
Страница 2 из 4. Страница создана: 14.10.2024 10:31



Приложение №2  

к постановлению 

Исполнительного комитета 

г.Казани 

от 28.10.2024 №4496 

Перечень туристических маршрутов г.Казани 

№ 

п/п 
Маршрут Улицы 

1 

Площадь Тукая – ул.Баумана – 

ул.М.Джалиля – ул.Кремлевская –

площадь Первого Мая 

Ул.Баумана (пешеходная) 

Ул.М.Джалиля 

Лестница по ул.М.Джалиля 

Ул.Кремлевская 

Площадь Первого Мая 

2 

Ул.Кремлевская – Казанский Кремль – 

ул.Батурина – ул.Большая Красная – 

ул.Япеева – ул.К.Маркса – 

ул.Лобачевского – ул.Большая Красная 

– площадь Свободы – ул.Пушкина

Ул.Кремлевская 

Ул.Батурина 

Ул.Большая Красная 

Ул.Япеева 

Ул.К.Маркса 

Ул.Лобачевского 

Площадь Свободы 

Ул.Пушкина 

3 

Ул.Кремлевская – Казанский Кремль – 

ул.Батурина – ул.Кремлевская 

набережная – Национальная 

библиотека– площадь Свободы 

Ул.Кремлевская 

Ул.Батурина 

Ул.Кремлевская набережная 

Ул.Касаткина 

Ул.Театральная 

Площадь Свободы 

4 

Казанский (Приволжский) федеральный 

университет (сквер Лобачевского) –

ул.Кремлевская – ул.Лобачевского – 

Ленинский сад – ул.Пушкина – 

ул.Горького – ул.Муштари – 

ул.К.Маркса – ул.Жуковского – 

Национальная библиотека 

Ул.Кремлевская 

Ул.Лобачевского 

Ул.Пушкина 

Ул.Горького 

Ул.Муштари 

Ул.К.Маркса 

Ул.Жуковского 

Ул.Адамюка 

Ул.Малая Красная 

5 

Площадь Тукая – ул.Петербургская – 

ул.Ульянова-Ленина – пер.Катановский 

– ул.Ульянова-Ленина

Ул.Петербургская (пешеходная) 

Ул.Петербургская 

Ул.Ульянова-Ленина 

Ул.Маяковского 

Пер.Катановский 

Ул.Бутлерова 

Документ создан в электронной форме. № 4496 от 28.10.2024. Исполнитель: Сафина Д.М.
Страница 3 из 4. Страница создана: 14.10.2024 10:31



2 

№ 

п/п 
Маршрут Улицы 

6 

Площадь перед театром им.Г.Камала – 

ул.Татарстан – ул.Ш.Марджани – 

ул.З.Султана – ул.К.Насыри – ул.Кунче 

 ул.Сафьян – ул.Г.Тукая –

ул.Парижской Коммуны – музей

К.Насыри – ул.Парижской Коммуны –

ул.Московская – площадь перед

театром им.Г.Камала. Маршруты по

Старо-Татарской слободе

Ул.Татарстан 

Ул.Ш.Марджани 

Ул.З.Султана 

Ул.К.Насыри (пешеходная) 

Ул.Кунче 

Ул.Сафьян 

Ул.Г.Тукая 

Ул.Парижской Коммуны 

Ул.Московская 

7 

Университетский городок Ул.Кремлевская 

Ул.Профессора Нужина 

Ул.Пушкина 

Ул.Право-Булачная 

Ул.Астрономическая 

Ул.Университетская 

8 

Маршруты Старо-Татарской слободы Ул.К.Насыри (пешеходная) 

Ул.Кунче 

Ул.С.Садыковой 

Ул.Г.Тукая 

Ул.Ф.Карима 

Ул.Фаткуллина 

Ул.Ш.Марджани 

Ул.Лево-Булачная 

Ул.Г.Камала 

Ул.Московская 

Ул.Татарстан 

Ул.Нариманова 

9 Ул.Чистопольская Ул.Чистопольская 

10 

Ул.С.Хакима (включая разворотное 

кольцо, местные проезды и 

муниципальные парковки) 

Ул.С.Хакима 

11 

Ул.Ф.Амирхана (участок от моста 

«Миллениум» до ул.Четаева, включая 

разворотную дорогу под мостом 

«Миллениум» и туннели) 

Ул.Ф.Амирхана 

____________________ 

Документ создан в электронной форме. № 4496 от 28.10.2024. Исполнитель: Сафина Д.М.
Страница 4 из 4. Страница создана: 14.10.2024 10:31


